Questionnaire sur l'enseignement des soins en périnatalité 2017-2018

CUMF CITE DE LA SANTE

Taux de réponse : 11/11 =100 %

Veuillez identifier votre milieu:

# Réponse
1 UMEF Cité de la Santé
Total

% Compte
100.00% 11
100% 11

Q1 - Au cours de votre résidence, estimez-vous avoir prodigué des soins a un nombre

suffisant de patientes enceintes pour en assumer le suivi?

# Réponse %
1 oul 81.82%
2 NON 18.18%

Total 100%

Q2 - Au cours de votre résidence : (Indiquer en nombre)

Combien avez-vous suivi de grossesses a la CUMF?

Compte

11

Combien avez-vous fait d'accouchements?

6 0
4 0
7 En moyenne 3-4 par quart de travail.
4 0
4 0
5 0
4 0
4 pas de clinique d'obstétrique
5 0
7 0
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Q2a - Au cours de votre résidence :

# Question Ooul
2 Avez-vous été exposé au triage de la salle d'accouchement? 100.00%
3 Avez-vous été exposé a la pouponniere? 100.00%
4 Avez-vous été exposé au post-partum?  81.82%
5 Avez-vous été exposé a des patientes ayant des problématiques 72.73%

d'allaitement?

NON

11 0.00%

11 0.00%

9 18.18%

8 27.27%

Total

11

11

11

11

Q3 - Comme médecin qui débutera bientot une pratique autonome, quel est votre degré

de compétence a prendre en charge et suivre des patientes en période de préconception

en regard des compétences suivantes :

. Je maitrise
# Question ..
trés bien
Promouvoir de saines habitudes
1 de vie chez le couple qui désire 54.55% 6
concevoir
Guider les couples sur les
2 , A 9.09% 1
méthodes de dépistage prénatal
Evaluer et prévenir les risques
3 | P q 36.36% 4
d'anomalies du tube neural
Questionner les causes de
4 I'infertilité et amorcer 36.36% 4

I'investigation de base

Je maitrise
bien

45.45%

90.91%

63.64%

63.64%

Je

maftrise

peu
5 0.00% O
10 0.00% O
7 0.00% O
7 0.00% O

Je ne
maftrise
pas

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

Total

11

11

11

11

Q4 - Comme médecin qui débutera bientot une pratique autonome, quel est votre degré
de compétence a prendre en charge et suivre des patientes durant leur grossesse en

regard des compétences suivantes :

# Question

Procéder a une évaluation compléete

! et appropriée au ler trimestre
5 Procéder a une évaluation complete
et appropriée au 2e trimestre
3 Procéder a une évaluation complete
et appropriée au 3e trimestre
4 Recommander les méthodes de

Je maiftrise
trés bien

27.27%

27.27%

27.27%

9.09%

Je

maftrise

bien

3 63.64%
3 72.73%
3 72.73%
1 54.55%

Je

maftrise

peu

7 9.09%
8 0.00%
8 0.00%
6 27.27%

Je ne
maftrise
pas

0.00%

0.00%

0.00%

9.09%

0

1

Total

11

11

11

11
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20

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

détection des anomalies génétiques
au besoin (amniocentése / biopsie
chorionique)

Connaitre des outils et ressources sur
la gestion des médicaments durant la
grossesse

Gérer les symptomes digestifs de la
grossesse non compliquée

Gérer les contacts infectieux de la
grossesse non compliquée
Reconnaitre les signes et symptomes
d'une cholestase de grossesse

Gérer les éruptions cutanées de la
grossesse non compliquée
Reconnaitre et gérer les patientes
atteintes d'une hypothyroidie
Reconnaitre et gérer les patientes
atteintes d'un diabéete gestationnel
Reconnaitre et gérer les patientes
présentant des signes et symptémes
d'une pré-éclampsie

Reconnaltre et gérer les patientes
atteintes d'une anémie ferriprive
Gérer les risques reliés au travail
d'une grossesse non compliquée
Faire une demande de retrait
préventif si nécessaire

Gérer les saignements utérins de la
grossesse non compliquée au ler
trimestre

Gérer les saignements utérins de la
grossesse non compliquée au 3e
trimestre

Evaluer le bien-étre foetal

Reconnaitre et référer au besoin les
conditions médicales spécifiques a
une grossesse a risque

Reconnaitre et référer au besoin les
conditions psychosociales spécifiques
a une grossesse a risque

36.36%

36.36%

27.27%

27.27%

27.27%

45.45%

27.27%

27.27%

36.36%

27.27%

27.27%

36.36%

27.27%

27.27%

27.27%

9.09%

63.64%

63.64%

45.45%

63.64%

45.45%

54.55%

72.73%

63.64%

63.64%

54.55%

54.55%

63.64%

54.55%

54.55%

63.64%

90.91%

10

0.00%

0.00%

27.27%

9.09%

27.27%

0.00%

0.00%

9.09%

0.00%

18.18%

18.18%

0.00%

18.18%

18.18%

9.09%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11
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Q5 - Comme médecin qui débutera bientot une pratique autonome, quel est votre degré
de compétence a prendre en charge et suivre des patientes durant la période intrapartum
en regard des compétences suivantes :

. Je maitrise Je maitrise Je maitrise {e ‘ne
# Question . . maitrise Total
tres bien bien peu
pas
Superviser le déroulement du
1 travail dans ses différentes 27.27% 3 63.64% 7 9.09% 1 0.00% O 11
phases
ASS‘;:E;:foi:g;e!)'(atgs;‘::tli'f;:é 27.27% 3 63.64% 7 9.09% 1 0.00% 0 11
3 '”terpreteretgerer::;:;c:l 27.27% 3 63.64% 7 9.09% 1 0.00% 0 11
4 Induire le travail a terme 18.18% 2 72.73% 8 9.09% 1 0.00% O 11
5 SOU'ager'ad°”'e”rd”$;\t/;ﬁ 27.27% 3 54.55% 6 18.18% 2 000% 0 11
6 Remed'era'armtdifairtolgerf:‘:\'/‘;: 27.27% 3 54.55% 6 18.18% 2 000% 0 11
Reconnaitre et initier les
7 manoeuvres d'une dystocie des 27.27% 3 45.45% 5 27.27% 3 0.00% O 11

épaules

Q6 - Comme médecin qui débutera bientot une pratique autonome, quel est votre degré
de compétence a prendre en charge et suivre des patientes durant la période postpartum
en regard des compétences suivantes :

. Je maitrise R .Je N .Je {e .ne
# Question trés bien maitrise maitrise maitrise Total
bien peu pas
y  Offrir di?v‘;c;zszzislg"zztr;ff‘af:gigﬁ 4545% 5  5455% 6 0.00% 0 0.00% 0 11
2 Reconnaitre et gérer les hémorragies 36.36% 4 45.45% 5 18.18% 2 0.00% O 11
Reconnaitre et gérer les fievres
3 puerpérales et les infections 27.27% 3 63.64% 7 9.09% 1 0.00% O 11
pelviennes
Reconnaitre et gérer les « blues » du
4 postpartum 45.45% 5 54.55% 6 0.00% O 0.00% O 11
5 Reconnaitre et gerer 'ap‘lifgisri'uom” 36.36% 4  4545% 5  18.18% 2 000% 0 11
Reconnaitre et soutenir les méres qui
6 présentent des probléemes courants 18.18% 2 63.64% 7 18.18% 2 0.00% O 11

de I'allaitement
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Q7 - Comme médecin qui débutera bientot une pratique autonome, quel est votre degré

de compétence a prendre en charge et suivre les problémes de néonatalogie en regard

des compétences suivantes :

# Question

Savoir procéder a I'examen initial du
nouveau-né

Savoir reconnaitre les anomalies les
plus fréquentes chez le nouveau-né

Reconnaitre et gérer

3 I'hyperbilirubinémie
5 Reconnaitre et référer au besoin

I'asphyxie et la tachypnée
6 Reconnaitre et gérer les dysplasies

de la hanche

Je maitrise
trés bien

45.45%

27.27%

18.18%

9.09%

9.09%

Je
maftrise
bien

54.55%

63.64%

72.73%

63.64%

81.82%

Je Je ne
maftrise maftrise Total

peu pas
0.00% O 0.00% O 11
9.09% 1 0.00% O 11
9.09% 1 0.00% O 11
27.27% 3 0.00% O 11
9.09% 1 0.00% O 11

Q8 - Comme médecin qui débutera bientot une pratique autonome, quel est votre degré

de compétence a poser les gestes techniques suivants :

# Question

Déterminer la dilatation et

1 I'effacement du col et la position du
foetus

) Effectuer une rupture artificielle des
membranes

Effectuer un accouchement vaginal se
présentant par le vertex

Réparer une épisiotomie et/ou

6 lacération simple vulvaire, vaginale
et/ou périnéale du ler degré

Réparer une épisiotomie et/ou

3 lacération simple vulvaire, vaginale
et/ou périnéale du 2e degré

7 Effectuer un massage bi-manuel

Je maiftrise
trés bien

27.27%

36.36%

27.27%

45.45%

18.18%

36.36%

Je
maftrise
bien

72.73%

54.55%

63.64%

36.36%

45.45%

27.27%

Je Je ne
maftrise maftrise Total

peu pas
0.00% O 0.00% O 11
9.09% 1 0.00% O 11
9.09% 1 0.00% O 11
18.18% 2 0.00% O 11
27.27% 3 9.09% 1 11
36.36% 4 0.00% O 11
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Q9 - Connaissez-vous les ressources communautaires pour soutenir les femmes

enceintes?

# Réponse % Compte
1 Oui, suffisamment 27.27% 3
2 Pas assez 72.73% 8
3 Non 0.00% 0

Total 100% 11

Q10 - Connaissez-vous les ressources communautaires pour soutenir les femmes en
période post-partum?

# Réponse % Compte
1 Oui, suffisamment 9.09% 1
2 Pas assez 81.82% 9
3 Non 9.09% 1

Total 100% 11

Q11 - Quelle est votre appréciation de votre formation en périnatalité?

# Réponse % Compte
1 Trés satisfaisant 36.36% 4
2 Satisfaisant 63.64% 7
3 Peu satisfaisant 0.00% 0
4 Insatisfaisant 0.00% 0

Total 100% 11
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Q12 - Prévoyez-vous suivre des femmes enceintes dans votre pratique (délai maximal de

3 ans)?

Réponse
Oui
Non

Je ne sais pas encore

Total

% Compte
36.36% 4
63.64% 7

0.00% 0
100% 11

Q13 - Prévoyez-vous travailler a la salle d'accouchement dans votre pratique (délai

maximal de 3 ans)?

Réponse
Oui
Non

Je ne sais pas encore

Total

% Compte
36.36% 4
63.64% 7

0.00% 0
100% 11

Q14 - Veillez identifier 3 points forts de votre résidence dans votre formation en

périnatalité

Pointno 1

Plusieurs accouchements a la
salle d'accouchement

bon suivi rigoureux avec nos
patrons accoucheurs

Suivi nouveau-né et
nourrisson.

Belle exposition - Gros centre
d'accouchement

Grande exposition a des
accouchements dans le stage
obstétrique

Suivi de femmes enceintes de
la grossesse au post-partum
stage obstétrique a la Cité-de-
la-Santé avec un gros débit

Point no 2

Travail avec des gynécologue a la salle
d'accouchement

excellent exposition a la salle
d'accouchement

Contraception en période post-partum.

Equipe d'obstétrique disponible et qualifiée
al'UMF

3 patronnes spécialisées en obstétriques a
I'UMF qui supervisent tous les dossiers et
nous font des recommandantion

Grand débit d'accouchement a la Cité-de-
la-santé

révision des dossiers de suivi par patron
obst

Point no 3

Beaucoup d'enseignement de la
part des médecins accoucheurs
pendant les suivi de grossesse

on est seule a tournée la qté de
patiente que I'on veut

Suivi mére/nouveau-né avec
probleme d'allaitement.

Nombre suffisant de femmes suivies
par les résidents

Plusieurs cours d'obstétrique

Exposition au triage adéquate

cours d'introduction pour les suivis
de grossesse
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d'accouchement

tres grand débit a Cité-de-la-
Santé

formation a de multiples
endroits

Débit des accouchements

Stage d'obstétrique - plusieurs
accouchements

Patrons qui sont trés a jour et font
beaucoup d'enseignement

Enseignement regu par certains MDs

Cours a I'UMF

Infirmiéres de la salle
d'accouchement qui sont trés
bonnes et font de I'enseignement

Bon encadrement au CUMF

Possibilité de faire plus de suivis si
intérét pour obstétrique

Q15 - Si vous aviez 3 améliorations a apporter dans votre formation en périnatalité que

feriez-vous en priorité?

Priorité no 1

Participation a une clinique de
suivi de grossesse avec un patron.

Plus de femmes enceintes a
suivre au bureau(mais le tout
dépend..)

Suivi travail: arrét de travail.

Mangque de disponibilité des
résidents pour leur propre suivi
donc suivi souvent éparpillé
parmi d'autres résidents

Peu d'enseignement pendant le
stage d'obstétrique, nous
sommes énormément laissés a
nous méme

cours technique pour réparation
lacérations

++ de post-partum a faire

Peu d'exposition en PP
Augmenter les suivis obstétriques
au CUMF CSL

Impression de tout survoler en
surface seulement

Priorité no 2

Améliorer le climat entre
infirmieres et résidents
(peuvent parfois étre
hostile)

Distocie d'épaule.

Manque de confiance
des patientes envers les
résidents

Peu d'exposition au
problemes d'allaitement

exposition aux
ventouses et forceps +
indications

++ de pouponniere a
faire (1 semaine = pas
assez)

Peu de néonatalogie

Difficulté a counseller
dépistage T21

Priorité no 3

Améliorer la communication entre patrons et
résidents a la salle d'accouchement (peuvent ne pas
nous répondre, on nous dire de faire des techniques

sans supervision puisqu'ils sont a domicile)

Analgésie/anésthésie locale a I'accouchement.

Médecin obstétricien pas toujours disponible pour
reviser les suivis de grossesse

Peu d'exposition au post-partum

clinique GARE

++ grossesses a suivre si possible pour les résidents
intéressés

Ajout exposition en post-partum immédiat

Ressources
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